

Temat : Społeczeństwo odrodzonej Polski. Osiągnięcia II Rzeczypospolitej.

Na dzisiejszej lekcji dowiesz się jakie narodowości zamieszkiwały II Rzeczypospolitą , jaką politykę wobec nich realizowało państwo polskie , jaki był stosunek innych narodowości zamieszkujących państwo polskie do naszego państwa , jakie były osiągnięcia II Rzeczypospolitej – wynalazki, kultura, nauka , architektura.

Aby o tym się dowiedzieć proszę przeczytać tekst z podręcznika str 251-259 oraz poniższą notatkę.

Liczba ludności II Rzeczypospolitej :

Rok 1921 – 27 milionów

Rok 1939- 35 milionów

Polacy stanowili w kraju 69 % mieszkańców

Natomiast 31 % ludności Polski tworzyły mniejszości narodowe :

14 % - Ukraińcy-mieszkający na południowym wschodzie Rzeczypospolitej – na wsiach – dążyli do oderwania się od Polski i utworzenia państwa Ukraińskiego.

8% -Żydzi – około 3 milionów- zamieszkiwali mniejsze i większe miasta naszego kraju– zajmowali się handlem i rzemiosłem- zostali w większości wymordowani przez hitlerowców podczas II wojny światowej 1939-1945

Niemcy – 4% zamieszkiwali zachodnie i centralne województwa –większość niechętnie odnosiła się do państwa polskiego.

Białorusini – 4% - zamieszkiwali wschodnie województwa – ludność prawosławna

1% - inne narodowości – Litwini , Tatarzy , Czesi , Łemkowie , Bojkowie , Słowacy

Najwięcej mieszkańców Polski pracowało na wsi – zajmowało się rolnictwem -55 % , 22,5% pracowało w fabrykach , 11 % - zajmowało się handlem i rzemiosłem , 5% stanowili nauczyciele , lekarze , prawnicy , naukowcy , inżynierowie .

1,5% - byli to właściciele fabryk i wielkich majątków ziemskich.

Jedynym miastem Polski przekraczającym milion mieszkańców była Warszawa.

W momencie odzyskania niepodległości około 30-40% mieszkańców Polski nie potrafiła czytać i pisać, dlatego też władze naszego kraju prowadziły obowiązek szkolny dzieci od 7 do 14 lat.

Zakładano szkoły, kursy dla dorosłych analfabetów.

Założono 32 szkoły wyższe. Jednak część zdolnej, biednej młodzieży nie podejmowała nauki w szkole średniej czy wyższej ze względu na brak środków finansowych.

W czasach II Rzeczypospolitej powstała wroga państwu polskiemu organizacja ukraińska OUN –która przeprowadzała akcje terrorystyczne –zamachy na polskich polityków.

W odpowiedzi na te akcje wojsko polskie dokonywało aresztowań wielu Ukraińców. Likwidowano szkoły z językiem ukraińskim - dążono do asymilacji czyli spolonizowania nie tylko Ukraińców ale także Białorusinów mieszkających w Polsce.

Po przewrocie majowym w roku 1926 zaniechano polonizacji mniejszości. Kiedy Marszałek Józef Piłsudski doszedł do władzy ponownie – zaczęto szanować tradycje i mniejszości narodowe .

Po śmierci marszałka władze naszego kraju ponownie wróciły do polityki asymilacji narodowej - polonizacji mniejszości narodowej.

W II Rzeczypospolitej Żydzi byli tą mniejszością narodową którą szykanowali członkowie partii narodowych : Falanga , Obóz Zjednoczenia Narodowego.

Bojówki tych organizacji demolowały sklepy ,lokale i mieszkania żydowskie , organizowały napady na ludność żydowską.

Te partie polityczne wymusiły na władzach uczelni wyższych stosowanie zasady że tylko 10% studentów mogło być narodowości żydowskiej , a studenci żydowscy mogli zasiadać na salach wykładowych tylko w określonych miejscach- **getto ławkowe**

Władze polskie starały się zapobiegać tym zjawiskom.

Osiągnięcia II Rzeczypospolitej w nauce ,rozwoju techniki , literaturze budownictwie.

1. Utworzenie Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie- instytucji naukowej.
2. Rozwój nauk matematycznych we Lwowie – profesor Banach i inni
3. Rozwój nauk chemicznych- profesor Ignacy Mościcki – późniejszy prezydent Polski-stworzył metodę otrzymywania kwasu azotowego z powietrza.

4. Władysław Reymont – pisarz- Nagroda Nobla za powieść „Chłopi”-1924 rok
5. Złamanie kodu „Enigmy” przez polskich naukowców – niemieckiej maszyny szyfrującej
6. Skonstruowanie samolotu turystyczno- sportowego RWD-5
7. Skonstruowanie samolotu bombowego „Łoś ”
8. Zbudowanie superszybkiego pojazdu kolejowego Luxtorpedy
9. Rozwój polskiej kinematografii
10. Budowanie w Warszawie , Gdyni nowoczesnych budynków w stylu modernistycznym.

Proszę o dokładne przejrzanie ilustracji w tekście , oraz map

powodzenia